



## ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026 - AGRICULTURA FAMILIAR  
PROCESSO Nº 20/2026 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2026

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI FEDERAL N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.

### Visto:

Examinados os presentes autos, constata-se:

1. Dispensa de licitação nos termos do § 1º do art. 14 da Lei Federal nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE;
2. Acolhimento das propostas:

- ANDRÉ KAZUO OURA: R\$ 28.727,00 (vinte e oito mil, setecentos e vinte e sete reais).

| ITEM | DESCRIÇÃO       | UNID. | QUANT.   | 1 - ANDRÉ |               |
|------|-----------------|-------|----------|-----------|---------------|
|      |                 |       | CONTRATO | UNITÁRIO  | TOTAL         |
| 21   | GOIABA VERMELHA | Kg    | 2.300    | R\$ 12,49 | R\$ 28.727,00 |
|      |                 |       |          | TOTAL     | R\$ 28.727,00 |

- ANGELINA APARECIDA DE MORAES DOS SANTOS: R\$ 39.649,50 (trinta e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO     | UNID. | QUANT.   | 2 - ANGELINA |               |
|------|---------------|-------|----------|--------------|---------------|
|      |               |       | CONTRATO | UNITÁRIO     | TOTAL         |
| 10   | BANANA NANICA | Kg    | 4.450    | R\$ 8,91     | R\$ 39.649,50 |
|      |               |       |          | TOTAL        | R\$ 39.649,50 |

- ANTONIO JOSÉ VILAS BOAS: R\$ 39.861,00 (trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais).

| ITEM | DESCRIÇÃO        | UNID. | QUANT.   | 3 - ANTONIO |               |
|------|------------------|-------|----------|-------------|---------------|
|      |                  |       | CONTRATO | UNITÁRIO    | TOTAL         |
| 4    | ALFACE AMERICANA | Kg    | 940      | R\$ 17,95   | R\$ 16.873,00 |
| 5    | ALFACE CRESPA    | Kg    | 1.400    | R\$ 16,42   | R\$ 22.988,00 |
|      |                  |       |          | TOTAL       | R\$ 39.861,00 |

- CLAUDIO HIROSHI FUKUSHIMA: R\$ 39.987,98 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e sete mil e noventa e oito centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO          | UNID. | QUANT.   | 4 - CLAUDIO |              |
|------|--------------------|-------|----------|-------------|--------------|
|      | PRODUTOS ORGÂNICOS |       | CONTRATO | UNITÁRIO    | TOTAL        |
| 10   | BANANA NANICA      | Kg    | 400      | R\$ 11,58   | R\$ 4.632,00 |

MUNICÍPIO DE GUARAREMA

Diretoria de Gestão e Controle de Suprimentos  
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 - Centro - Guararema-SP  
Tel.: (11) 4693-8000 Ramal: 8086 e-mail:  
[licitacao@guararema.sp.gov.br](mailto:licitacao@guararema.sp.gov.br)

Chamada Pública nº 01/2026

Página nº 1

Total de páginas: 5



# PREFEITURA DE Guararema

|    |         |    |       |              |                      |
|----|---------|----|-------|--------------|----------------------|
| 26 | REPOLHO | Kg | 1.355 | R\$ 9,93     | R\$ 13.455,15        |
| 29 | TOMATE  | Kg | 1.403 | R\$ 15,61    | R\$ 21.900,83        |
|    |         |    |       | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 39.987,98</b> |

- **FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO NETO: R\$ 39.987,98 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e sete mil e noventa e oito centavos).**

| ITEM | DESCRIÇÃO          | UNID. | QUANT.   | 5 - FRANCISCO |                      |
|------|--------------------|-------|----------|---------------|----------------------|
|      |                    |       | CONTRATO | UNITÁRIO      | TOTAL                |
| 2    | ABOBRINHA ITALIANA | Kg    | 90       | R\$ 7,66      | R\$ 689,40           |
| 3    | ACELGA             | Kg    | 360      | R\$ 9,09      | R\$ 3.272,40         |
| 12   | BETERRABA          | Kg    | 800      | R\$ 6,14      | R\$ 4.912,00         |
| 15   | CEBOLINHA          | Kg    | 180      | R\$ 34,39     | R\$ 6.190,20         |
| 16   | CENOURA            | Kg    | 450      | R\$ 7,82      | R\$ 3.519,00         |
| 18   | COUVE MANTEIGA     | Kg    | 250      | R\$ 15,05     | R\$ 3.762,50         |
| 26   | REPOLHO            | Kg    | 1.615    | R\$ 7,64      | R\$ 12.338,60        |
| 27   | SALSINHA           | Kg    | 162      | R\$ 32,74     | R\$ 5.303,88         |
|      |                    |       |          | <b>TOTAL</b>  | <b>R\$ 39.987,98</b> |

- **HORÁCIO FRANCO DE SOUZA: R\$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).**

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT.   | 6 - HORÁCIO  |                      |
|------|-----------|-------|----------|--------------|----------------------|
|      |           |       | CONTRATO | UNITÁRIO     | TOTAL                |
| 28   | TANGERINA | Kg    | 2.500    | R\$ 15,12    | R\$ 37.800,00        |
|      |           |       |          | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 37.800,00</b> |

- **JOSENILDON DA SILVA: R\$ 20.950,82 (vinte mil, novecentos e cinquenta reais e oitenta e dois centavos).**

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | QUANT.   | 7 - JOSENILDON |                      |
|------|-------------|-------|----------|----------------|----------------------|
|      |             |       | CONTRATO | UNITÁRIO       | TOTAL                |
| 14   | CAQUI       | Kg    | 334      | R\$ 15,98      | R\$ 5.337,32         |
| 22   | LIMÃO CRAVO | Kg    | 150      | R\$ 8,33       | R\$ 1.249,50         |
| 28   | TANGERINA   | Kg    | 950      | R\$ 15,12      | R\$ 14.364,00        |
|      |             |       |          | <b>TOTAL</b>   | <b>R\$ 20.950,82</b> |



# PREFEITURA DE Guararema

- KATUMI SAWADA: R\$ 39.968,00 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais).

| ITEM | DESCRIÇÃO       | UNID. | QUANT.   | 8 - KATUMI |               |
|------|-----------------|-------|----------|------------|---------------|
|      |                 |       | CONTRATO | UNITÁRIO   | TOTAL         |
| 21   | GOIABA VERMELHA | Kg    | 3.200    | R\$ 12,49  | R\$ 39.968,00 |
|      |                 |       |          | TOTAL      | R\$ 39.968,00 |

- KELI CRISTINA VALÊNCIO DE ALMEIDA MORAES: R\$ 39.649,50 (trinta e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO     | UNID. | QUANT.   | 9 - KELI |               |
|------|---------------|-------|----------|----------|---------------|
|      |               |       | CONTRATO | UNITÁRIO | TOTAL         |
| 10   | BANANA NANICA | Kg    | 4.450    | R\$ 8,91 | R\$ 39.649,50 |
|      |               |       |          | TOTAL    | R\$ 39.649,50 |

- ORLANDO HIDEO FURUKAWA: R\$ 39.082,08 (trinta e nove mil, trinta e dois reais e oito centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID. | QUANT.   | 10 - ORLANDO |               |
|------|-------------|-------|----------|--------------|---------------|
|      |             |       | CONTRATO | UNITÁRIO     | TOTAL         |
| 3    | ACELGA      | Kg    | 320      | R\$ 9,09     | R\$ 2.908,80  |
| 15   | CEBOLINHA   | Kg    | 180      | R\$ 34,39    | R\$ 6.190,20  |
| 22   | LIMÃO CRAVO | Kg    | 240      | R\$ 8,33     | R\$ 1.999,20  |
| 27   | SALSINHA    | Kg    | 162      | R\$ 32,74    | R\$ 5.303,88  |
| 28   | TANGERINA   | Kg    | 1.500    | R\$ 15,12    | R\$ 22.680,00 |
|      |             |       |          | TOTAL        | R\$ 39.082,08 |

- YONEITE MORITA: R\$ 5.321,34 (cinco mil, trezentos e vinte e um reais e trinta e quatro centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT.   | 11 - YONEITE |              |
|------|-----------|-------|----------|--------------|--------------|
|      |           |       | CONTRATO | UNITÁRIO     | TOTAL        |
| 14   | CAQUI     | Kg    | 333      | R\$ 15,98    | R\$ 5.321,34 |
|      |           |       |          | TOTAL        | R\$ 5.321,34 |

- WILLIAN ANTÔNIO SANTOS MARINS: R\$ 37.292,71 (trinta e sete mil, duzentos e noventa e dois reais e setenta e um centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT.   | 12 - WILLIAN |              |
|------|-----------|-------|----------|--------------|--------------|
|      |           |       | CONTRATO | UNITÁRIO     | TOTAL        |
| 11   | BERINJELA | Kg    | 360      | R\$ 11,13    | R\$ 4.006,80 |
| 14   | CAQUI     | Kg    | 333      | R\$ 15,98    | R\$ 5.321,34 |



# PREFEITURA DE Guararema

|    |                |    |     |              |                      |
|----|----------------|----|-----|--------------|----------------------|
| 24 | PIMENTÃO VERDE | Kg | 380 | R\$ 15,68    | R\$ 5.958,40         |
| 25 | QUIABO         | Kg | 160 | R\$ 25,47    | R\$ 4.075,20         |
| 28 | TANGERINA      | Kg | 950 | R\$ 15,12    | R\$ 14.364,00        |
| 29 | TOMATE         | Kg | 297 | R\$ 12,01    | R\$ 3.566,97         |
|    |                |    |     | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 37.292,71</b> |

- **CINTIA DE SOUZA CRUZ/MARIA APARECIDA DE SOUZA CRUZ: R\$ 63.920,00 (sessenta e três mil, novecentos e vinte reais).**

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | 13 - CINTIA/MARIA APARECIDA |                      |
|------|-----------|-------|--------|-----------------------------|----------------------|
|      |           |       |        | CONTRATO                    | TOTAL                |
| 14   | CAQUI     | Kg    | 4.000  | R\$ 15,98                   | R\$ 63.920,00        |
|      |           |       |        | <b>TOTAL</b>                | <b>R\$ 63.920,00</b> |

- **ASSOCIAÇÃO FAMILIAR RURAL DOS AGRICULTORES DA GRANDE SÃO PAULO E ABRANGÊNCIAS: R\$ 192.972,70 (cento e noventa e dois mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta centavos).**

| ITEM | DESCRIÇÃO            | UNID. | QUANT. | 14 - ASSOC. FAM. |                       |
|------|----------------------|-------|--------|------------------|-----------------------|
|      |                      |       |        | CONTRATO         | TOTAL                 |
| 1    | ABOBRINHA BRASILEIRA | Kg    | 180    | R\$ 8,78         | R\$ 1.580,40          |
| 2    | ABOBRINHA ITALIANA   | Kg    | 270    | R\$ 7,66         | R\$ 2.068,20          |
| 4    | ALFACE AMERICANA     | Kg    | 260    | R\$ 17,95        | R\$ 4.667,00          |
| 6    | ALFACE CRESPO ROXA   | Kg    | 300    | R\$ 20,83        | R\$ 6.249,00          |
| 7    | ALFACE LISA          | Kg    | 300    | R\$ 14,97        | R\$ 4.491,00          |
| 8    | ALFACE MIMOSA        | Kg    | 720    | R\$ 18,14        | R\$ 13.060,80         |
| 10   | BANANA NANICA        | Kg    | 10.300 | R\$ 8,91         | R\$ 91.773,00         |
| 11   | BATATA DOCE          | Kg    | 720    | R\$ 7,52         | R\$ 5.414,40          |
| 12   | BETERRABA            | Kg    | 1.810  | R\$ 6,14         | R\$ 11.113,40         |
| 16   | CENOURA              | Kg    | 310    | R\$ 7,82         | R\$ 2.424,20          |
| 17   | CHUCHU               | Kg    | 760    | R\$ 6,86         | R\$ 5.213,60          |
| 18   | COUVE MANTEIGA       | Kg    | 470    | R\$ 15,05        | R\$ 7.073,50          |
| 23   | MANDIOCA GRAÚDA      | Kg    | 1.700  | R\$ 5,69         | R\$ 9.673,00          |
| 28   | TANGERINA            | Kg    | 2.260  | R\$ 15,12        | R\$ 34.171,20         |
|      |                      |       |        | <b>TOTAL</b>     | <b>R\$ 198.972,70</b> |



# PREFEITURA DE Guararema

- COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS DO CINTURÃO VERDE DO ALTO TIETÊ - COOPAVAT: R\$ 11.487,80 (onze mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos).

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT.   | 15 - COOPAVAT |                      |
|------|-----------|-------|----------|---------------|----------------------|
|      |           |       | CONTRATO | UNITÁRIO      | TOTAL                |
| 19   | ESCAROLA  | Kg    | 560      | R\$ 15,13     | R\$ 8.472,80         |
| 20   | ESPINAFRE | Kg    | 180      | R\$ 16,75     | R\$ 3.015,00         |
|      |           |       |          | <b>TOTAL</b>  | <b>R\$ 11.487,80</b> |

O critério desse Chamamento norteou-se pela apresentação de projetos de venda, apresentados à Administração. A Comissão de Licitação abordou com precisão e clareza os aspectos da contratação, razão pela qual adoto e aprovo a tramitação e decisões proferidas.

Em consequência, **A D J U D I C O** o objeto da contratação nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, aos fornecedores acima mencionados e **H O M O L O G O** todo o processado.

Proceda-se à contratação.

Publique-se para que produza seus reais e jurídicos efeitos.

Guararema, na data da assinatura eletrônica.

**JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE**  
**PREFEITO MUNICIPAL**